



zniej, dobroczynnemu wpływowi Kościoła, tam mianowicie, gdzie swoboda jego działania nie jest kłopotliwa. Mielimy tego świeży dowód w tej strasznej znowie, która zagrażała pokojowi stolicy angielskiej, a która jakby cudem zażegnana została za pośrednictwem Księcia św. Kościoła rzymskiego, dostojnego prymasa angielskiego kardynała Manninga.

Wiele osób było jednak zdania, że cesarz działa nierozważnie, przyjmując prawie za swoją, sprawę, której następstwa mogą być tak niebezpieczne. Nie podzielał jednak tego zdania, a to z następującego powodu:

Gdy kwestya leży, jak to mówią na stole, gdy od dawna zajmuje wszystkie umysły, ignorując ją, jest się w niebezpieczeństwie, być zmuszonym poddać się jej wbrew swej woli.

Mądra przeto jest rzeczą uprzędić wypadki i stępić broń, któreby tyły mogli przy danej sposobności rzęzić przeciwnicy. Będzie się przynajmniej miało zadowolenie powiedzieć kiedyś wobec świata, że uczyniono wszystko, aby zapobiedz złemu i ewentualnym nieporządkom, któreby spowodować musiały środki represyjne. Trzeba, aby dość zresztą liczna część robotników, niebędąca jeszcze zepsuta, wiedziała, że aby odzyskać słuszną swą pracę, nie potrzebnie czekać się do smutnych wystryków, lecz że dostatecznym jest, aby ufała mądrości naczelników państw, których sposób działania najlepszą jest rekojmia najskuteczniejszej opieki, jaką chcą rozciągnąć nad klasą robotniczą. Lecz jakimże sposobem monarcha może o tem lud swój upewnić, jeżeli nie włącznie w jego potrzebie? Jest to utopia, mówiono, chcieć oznaczyć maximum godzin pracy dorosłych, utopia chcieć przepisywać pewne prawa pracy dzieci i kobiet. Dlaczego utopia? Zapewne, przepisywać maximum godzin pracy dorosłych, wydaje się i jest kwestya bardzo ważna, którą niepodobna zajmować się *ex professo*.

Pozwalam sobie uczynić pewną uwagę. Widzimy, że robotnicy całego świata mówią, że się zgromadzą i sami narzucą maximum. Ołóż pewnym być można, że jeżeli wszyscy zgodzą się rzeczywiście w tym punkcie, trzeba będzie chęć niechęć ustąpić i poddać się ich postanowieniom. Lecz w razie takim czyż nie byłoby lepiej uprzędić i oznaczyć to maximum w sposób spokojny i odpowiedni prawdom sprawiedliwości, a temsamem interesom wszystkim. Postanowienia te są tu i ówdzie rzeczywiście nielogiczne, chcą one premisów a nie skutków. Mówią, że każdemu należy pozostawić swobodę czynienia co mu się podoba, każdy bowiem potrafi doskonale bronić swych interesów. Gdy atoli robotnicy według tej zasady chcą coś postanowić, co im dogadza, wtedy odmawiają im wszelkich zdolności. Może to być wygodnym, lecz w rzeczywistości nie służy do niczego.

Co się tyczy kwestyi pracy kobiet i dzieci, ograniczyć się na postawieniu kilku pytań. Co jest lepiej, czy aby dziecko wyzyspane przed czasem w celu otrzymania natychmiast lichej zapłaty, narazone było na to, że gdy dorosnie, nie będzie mogło zarabiać na chleb i stanie się dla rodziny ciężarem, zamiast być jej podporą; czy, aby rozumną otoczoną opieką w pierwszym swym rozwoju, w końcu zostało robotnikiem silnym, zdrowym, moralnym i dźwignią swojej rodziny? Co jest lepiej, czy aby matka żyła ciągle zdala od swoich dzieci, czy też w pośród nich? czy była narazona na niebezpieczeństwo zapomnienia swych obowiązków żony, matki, czy też aby podejmowała robotę, którąby jej nie zmuszała pozostać zdala od domowego ogniska, aby przeciwnie w niem zamieszkiwała i tworzyła życie rodzinne ojcu swych dzieci? Lub czy wolimy, aby się stała bydlęcim i zagrzęzia ciałem i duszą w hańbiącą wspólność, która tłumi wszelkie poczucie, począwszy od poczucia ludzkiej godności. Święta przemysł nas zgrozą opowiadania o nędzy niewoli, lecz czy myślimy o białych niewolniczkach? Jasnym więc jest, że coś, wiele nawet pozostaje do zrobienia, a to stać się winno nie tylko z punktu mniej więcej utilitarnego, lecz w celu innego wznioślejszego i szlachetniejszego dobra. Trzeba mówić otwarcie: póki dla zwalczenia zła socjalnego proponować będą środki podrywane obawą zabranieć im oporu klas robotniczych, rzecz cała ograniczy się na prostych paliatywach, które na chwilę powstrzymają złe, lecz nie zdołają usunąć ich radykalnie.

Potrzeba czego innego, a wykazał to znakomi-

cie papież Leon XIII w liście swym do cesarza Wilhelma.

Papież przypomina wstępnie, ile razy już wyraził swe zdanie w tej kwestyi, postępując się całą wagą nanki Kościoła katolickiego, którego jest głową. Mówi on następnie, że przy świeżej sposobności wyraził ponownie, na czym ta nauka polega i oświadczył waszem wobec i każdemu z osobna, a nawet samym rządowi, jakie są obowiązki, które na nich ciąży, aby ważny ten problem był załatwiony według wszelkich prawideł sprawiedliwości i aby wzięto w potrzebną opiekę słusznego interesu klasy robotniczej.

Nieco dalej znowu, mówiąc o środkach zaproponowanych przez cesarza, wyraża się Papież w tych słowach: „Możemy w każdym razie głośno popierać wszelkie rozprawy konferencyjne, które dążyć będą do podniesienia stanu robotników jak n. p. te, które odnoszą się do podziału pracy węgier zastosowanego do sił, wieku i płci każdego, do odpoczynku niedzielnego, słowem do wszystkiego, co się sprzeciwia wyzyskiwaniu robotnika, jako podległego narzędzia bez względu na jego godność człowieka, na jego moralność i na jego ognisko domowe. W. C. Mość pojmiesz, że szczególnie załatwienie tak ważnej kwestyi wymaga nie tylko rozumnego mieszanania się władzy cywilnej, lecz także potężnego udziału religii i dobroczynnego działania Kościoła. Zaiste uczucie religijne jedynie jest zdolne zapewnić ustawom całą skuteczność, a Ewangelia jest jedynym kodeksem, obejmującym zasady istotnej sprawiedliwości, i maksymy owej wspólnej miłości chrześcijańskiej, mającej jednoczyć wszystkich ludzi, jako synów jednego ojca i członków jednej rodziny. Religia nauczy przeto chlebodawców szanować w osobie robotnika godność człowieka i obchodzić się z nim sprawiedliwie i słusznie. Wpół ona w sumieniu robotnika poczucie obowiązku i wierności i uczyni go moralnym, trzeźwym i uczciwym. Przez spżeszenie z oczu, zaniedbanie i zapoznanie zasad religijnych społeczeństwo zostało wstrząśnięciem w swych podstawach. Przyczyniło je i wlać w nie się żywotną jest jedynym środkiem oparcia społeczeństwa na silnych podstawach i zapewnienia mu pokoju, porządku i pomyślności. Taką jest więc misja Kościoła, że zaleca i rozpowszechnia w całym świecie owe zasady, owe doktryny. Do niego należy wywierać szeroki i płodny wpływ na załatwienie problemu socjalnego.“

(Dokończenie nastąpi).

KORESPONDENCA „CZASU“.

Lwów 14 kwietnia.

(Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego w Galicyi).

(X) Zawiązane jeszcze w grudniu r. z. Towarzystwo pod nazwą: Spółka udziałowa dla przemysłu naftowego w Galicyi, rozpoczęła obecnie swą czynność po uzyskaniu ze strony władzy politycznej zatwierdzenia statutu i zaprotokółowania firmy. Celem spółki jest popieranie przemysłu naftowego w kraju: przez umieszczanie kapitałów spółki na udziałach w kopalniach naftowych galicyjskich, będących własnością członków spółki, a prowadzonych przez fachowych przedsiębiorców i w ten sposób przysporzenie członkom spółki zysków, bez ryzyka i niebezpieczeństwa wynikających z kopania lub wiercenia we własnym zarządzie. Fundusze składają się mają z udziałów członków i z wpisowego od tychże członków. Kwota jednego udziału wynosi 300 złr., każdy jednak członek może posiadać dowolną ilość udziałów. Członkiem spółki może być każda osoba pełnoletnia i własnowolna, niemniej gminy, stowarzyszenia i inne osoby zbiorowe. Dyrekcya orzeka o przyjęciu lub odmówieniu przyjęcia na członka, bez podawania powodów.

Skoro członek przyjęty zostanie do spółki, winien jest podpisać deklarację na dowód przyjęcia statutu. Jednocześnie z podpisaniem mają członkowie złożyć w całości deklarowane udziały, jak również ustanowione wpisowe po 10 złr., z które go połowa przypada na kosztą założenia spółki, druga połowa na fundusz rezerwy. Za dopełnienie zobowiązań spółki względem osób trzecich odpowiadają członkowie kwotą dwukrotnych swych udziałów. Organami spółki mają być: dyrekcya, Rada nadzorcza i ogólne zgromadzenie.

Dyrekcya składa się z 3 członków i tylny zastrępowany, których wybiera Rada nadzorcza z grona członków spółki na przeciąg lat 3.

Rada nadzorcza składa się ma z 7, a najwyżej 9 członków, wybranych przez walne zgromadzenie, również na przeciąg lat 3.

Zgromadzenie zwyczajne ogólne odbywać się ma raz do roku we Lwowie, lub w Krakowie, a zwolowane będzie przez Radę zawiadowczą. Nad zwyczajne zgromadzenie może być zwołane, jeśli tego żądają członkowie posiadający przynajmniej jedną dziesiątą część udziałów. Prawo do jednego głosu mają członkowie, którzy wpłacili jeden lub dwa udziały. Posiadający trzy lub cztery udziały mają prawo do dwóch głosów; członkowie z 5 do 9 udziałami mają 3 głosy; z 10 do 14 udziałami 4 głosy; a 15 udziałów i wyżej daje prawo do 5 głosów.

Nowo zawiązanej spółce chodzi przedewszystkiem o pozyskanie dla przemysłu naftowego kapitałów krajowych drogą asocjacji, łączącej małe środki we wielkie zasoby. Każdy członek przystępujący, choćby tylko z jednym udziałem w kwocie 300 złr., uczestniczyć będzie w zyskach ze wszystkich zysków naftowych, należących do Towarzystwa, a że spółka nie nabywa zysków w całości, lecz uczestniczy tylko w przedsiębiorstwie z pewnymi jedynie udziałami, więc każdy członek bierze ten sam udział w większej ilości takich zysków naftowych. Spółka ma prawo wciągać do przedsiębiorstwa kapitał udziałowy, przez członków złożony, nie może zaś używać do obrótu kapitałów obcych, t. j. zaciągania jakichkolwiek zobowiązań wobec osób trzecich, zatem i ryzyko członków wobec możliwych korzyści nie jest tak znaczne wobec ograniczonej odpowiedzialności.

Zwolennicy spółki twierdzą, że zgłoszenia do wzięcia udziału w nowej spółce są dość liczne i że z tego powodu spółka ma zapewnione powodzenie. Oczywiście, donoszę wam o tem z zastrzeżeniem, iż w tym wypadku polegać mogą tylko na dobrej wierze ludzi, zajmujących się tą sprawą. W skład zarządu spółki wchodzi: jako prezes p. Henryk hr. Skarbek, kurator fundacyi skarbkowskiej; jako dyrektorowie pp.: Dr Bronisław Dolebka, sekretarz Wydziału krajowego; Edmund Łoziński, właściciel dóbr z Sanockiego i Władysław Terenokczy, dyrektor lwowskiego Towarzystwa zaliczkowego. Ten ostatni przyjmuje zgłoszenia przystąpienia do spółki udziałowej dla przemysłu naftowego.

Wiedeń 14 kwietnia.

Jakkolwiek rozruchy, jakich przedmięcia wiedeńskie były w przeszłym tygodniu widownią, do nader smutnych objawów zaliczyć należy, to stanowisko prasy stołecznej, która po tych wypadkach podniosła nie okrzyk grozy, ale rozpacz i strach, był równie niewłaściwy, jak demoralizujący. Złe się stało i naprawić się nie da. Pokazało się, że wśród ludu wiedeńskiego, który dotąd może aż nadto idyllicznie używał sławy, wyrobili się żywioły zamyg, żywioły, które pod hasłem antysemityzmu dają tylko do prostego rabunku i niszczenia. Ze sceny takie, jak te, które się w przeszłym tygodniu na Lerchenfeld i Ottakring odbywały, właśnie po takim doświadczeniu ponowić się nie potrzebują — oto właśnie, w co prasa wiedeńska niesłusznie wierzy nie chce, a co znów motłochowi śmiałości dodać może. Tym razem nie było dosyć siły odpornej, kiedyindziej tem pewniej powinno być jej dosyć.

Znalazły się nawet pisma, które rządowi zarzuciły, że stworzył i wypielęgnował antysemityzm. Mówi o „stworzeniu“ antysemityzmu wogóle nie można, bo prądy tego rodzaju nie wyrażają się pod wpływem pewnego systemu i rząd. Co do pielęgnowania tego ruchu, to pielęgnowała go i krzepiała właśnie owa prasa semicka i to w dwa jaki sposób: rozwieleniem siły bezmiernem, które musiało się dać we znaki chrześcijańskiemu społeczeństwu, następnie opozycją *à outrance* przeciw rządowi, któremu się tyle, tak głośno i systematycznie wciąż wyzykiwanie i gniepcenie zarzucało, że musiało to wyrobić ów motłoch, który się przeciw wszelkiemu porządkowi targ.

Najważniejszym zaś znaniem tych ekcesów było, że się do nich robotnicy nie mieszała, a co więcej, że je potępili. Pod wpływem tych zaburzeń umilkły dzienniki o konferencyi ugodowej, która się dziś w Wiedniu zbiera. Była to niejako jedna dodatna strona tych

nieszczęsnych wystryków. Nikt bowiem nie szkodził tyle ugodzie, co gazety. Przedwczesne ich krytyki były złą wolą, niewczesne rady brakiem taktu politycznego. Ci sami mężowie, którzy je w styczniu zainaugurowali, zbierając się dziś, aby dokończyć dzieła. Zbierają się zaś z tą samą dobrą wolą i z tem samem poczuciem ważności zadania, a jeszcze i z tą zachęta, że wszyscy dobrze myślący dzieło ich styczniowe pochwalili. Są to tedy pomyślane dla zaczynających się dziś obrad wróżby.

Ziemie Polskie.

Czytamy w Przeglądzie lwowskim: Z Żytomierza nam donoszą, że za inicjatywą władzy i z jej nakazu podjęła szlachta wyłńska petycję do rządu, proszącą go, aby wydał zakaz nabywania przez Niemców gruntów w gubernii wołyńskiej.

Rząd rosyjski nakazał przedłożyć sobie tę petycję z dwóch względów — raz dlatego, żeby w Niemczech usposobić opinię publiczną przeciw szlachcie polskiej, a powtóre dlatego, żeby jeszcze bardziej obniżyć wartość gruntów i majątków i ułatwić ich nabywanie Rosyjanom. Zakazano już bowiem nabywać majątki Polakom, zakazano żydom, owóż gdy teraz zakazają jeszcze Niemcom, to wolno już będzie tylko Rosyjanom, a wtedy będą oni dyktowali warunki i kupowali dobra za nic.

Ale cóż mogła zrobić nasza szlachta, kiedy papier przysłało z urzędu i kazano bezwzględnie podpisać? Miała stawić opozycję i narażać się na śledztwo, wysyłać na Sybir lub konfiskatę? Podpisała tedy tę petycję, bo wiedziała, że konie końców rząd i bez tej petycji zrobi to, co zechce, a tej petycji użyje tylko dlatego, aby się zastonął przed dworem berlińskim. Ale w Berlinie powinni wiedzieć o tem, pod jakim przymusem podpisali Polacy tę dziką petycję, noszącą na sobie wszystkie znamiona rosyjskiego barbarzyństwa.

Wszak w Polsce nigdy nie okazywano niegodności względem Niemców i zawsze, pomimo wszelkich walk politycznych z nimi, nie odejmo wano im żadnych praw na polu cywilnem. Bo Polska była zawsze krajem europejskim i cywilizacyjny rozwój jej na tej samej łacińskiej podstawie, na której się rozwijała także cywilizacya Niemiec. Dlatego bizantyjska cywilizacya Rosyi wprowadziła do zapasów politycznych metody odejmowania praw cywilnych. To też owa petycja spada całą swą hańbą na Rosyę i na jej rząd.

KRONIKA.

O prześladowaniu Unitów zamieściła *Schles. Volkszeitung* w numerach z 6, 9 i 10 bm. trzy artykuły, z wielką siłą, sympatycznie i wiaringodnie skroszone na podstawie pracy X. prof. Chłobowskiego, ogłoszonej niedawno w *Hist. polit. Blätter*.

Teatr poznański. W niedzielę ubiegłą zakończył się sezon, prowadzony na rachunek spółki teatralnej pod dyrekcją p. Franciszka Dobrowolskiego. W ciągu czasu od 3 października r. z. do Wielkiejnocy r. b., dano w teatrze poznańskim 110 przedstawień. Trupa poznańska liczy obecnie 13 artystek i 15 artystów. Funkcyj reżyżera pełnił p. Skirmunt, repertuarem zaś śpiewnym zawiadywał p. Bolesław Dembiński. Powodzenie ma teryalne sceny było nieade, publiczność bowiem uszczęśliwienie nie dabo dochodu niżej kosztów dziennych i żadne przedstawienie nie było odwołane dla braku widzów, jak to w dawniejszych latach się zdarzało. W ciągu lat siedmiu istnienia teatru w Poznaniu dano przedstawień 741. Ogółem przedstawiono 771 sztuk, a w liczbie tej 285 oryginalnych swojskich autorów, 186 obcych i 178 sztuk nowych. W dniu 18 bm. towarzystwo poznańskie wyjechało do Berlina, skąd po daniu kilkunastu przedstawień przeniesie się do Wrocławia, następnie do Torunia, a stamtąd do Warszawy do teatryku Wodewil.

Wielkik Loretanska od kilku lat odnawiana jest wielkim nakładem. Obecnie X. biskup z Loretu przeszedł jedną z kaplic te bazyliki na kaplicę dla Słowian pod wezwaniem św. Cyryla i Metodego. Opiekę nad tą kaplicą przyjął X. biskup Strossmayer.

Jest ona już ukończona, brakuje tylko witrażu, posadzki, ołtarza i drzwi kratowych. Ojciec Bonawentura Spityry, penitenciarz apostołski przy bazylice loretańskiej, jest upoważniony do przyjmowania składek na wykończenie kaplicy — i do umieszczenia w witrażu herbów rodzinnych fundatorów tego — gdyby się takowy znalazł.

Strasna choroba trądu, znana najbardziej z historii starożytności i dziejów średniowiecznych, panuje i szerzy się w nasstraszający sposób w Nowej Kaledonii. Dochodzące stamtąd wiadomości donoszą okropne szczegóły wstrętnej zarazy, która dotknęła już 4000 osób z rodzimej ludności Kanaków, wynoszącej ogółem 40.000 osób. Także i trzech europejczyków zostało zarażonych trądem, który przetrzając szybko robi postępy i przed żadnymi środkami lekarskimi nie ustępuje.

Z miasta i kraju.

JE. Dr Smolka, prezydent Izby deputowanych Rady państwa, przejechał wczoraj wieczór ze Lwowa do Wiednia; dziś rano przejechał p. Jaworski prezes Koła polskiego, również ze Lwowa do Wiednia.

P. Eliza Orzeszkowa bawi obecnie w Krakowie. Władysław Mierzwinski przyjechał do Krakowa.

Towarzystwo lekarskie krakowskie odbędzie się w środę dnia 16 kwietnia b. r. o g. d. 6 popołudniu posiedzenie zwyczajne, na którym przemawiać będą: prof. Obalński, prof. Browicz, Dr Mars i prof. Pięniątek.

Wybory do Rady miejskiej. Rada miejska przysłała sekcji prawniczej wniosek prezidenta o sprawdzenie z aktami listy radców występujących obecnie z Rady. Sekcya listę tę sprawdziła, według której 80 radców występuje i przedłożyła ją Magistratowi, celem dalszego zarządzenia. Również upoważniona została sekcya III do rozstrzygnięcia reklamacyj przeciw liście wyborczej. Magistrat zaczął już przygotowywać listę wyborców, w której sądzą znaczne zmiany, a szczególnie w oddziale większego przemysłu z powodu podniesienia podatków opłacanych przez instytucje finansowe, wskutek czego połowa opłacanych podatki z oddziału przemysłowego przypadnie na znacznie mniejszą liczbę opodatkowanych, aniżeli w latach poprzednich. Oddział pierwszy koła trzeciego obejmował będzie znacznie mniejszą liczbę wyborców, aniżeli w poprzednich wyborach.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek dnia 17 b. m. o godzinie 5 po południu. Na porządku dziennym między innymi jest nadanie nazw nowo otwartym ulicom w mieście. I tak przedłożona ulica Garncarska czyli ulica położona między mostem Zwierzynieckim a mostem Wołskim na prawym brzegu Rudawy ma się nazywać Retoryka; ulica łącząca ul. Zwierzyniecką z ul. Wygoda i przedłużoną ulicą Wola ą, bieżąca wzdłuż wału kolejowego, również do ulicy Retoryka, ma się nazywać ulicą Swoboda; ulica ciągnąca się między ulicą Loretańską a Garncarską ma się nazywać: ulica Jabłonowskich; ulica między ul. Jabłonowskich a ul. Wolską ma się nazywać ulicą Sporna; ulica łącząca ul. Łobzowską z Karmalią ma się nazywać: ulicą Siemiradzkiego; ulica łącząca ulicę Siemiradzkiego z ulicą Batoręgo; ulicą Sobieskiego; ulica bieżąca wzdłuż wału fortecznego między ulicą Czarnowiejską a przedłużoną ulicą Wolską, ma się nazywać: ulicą Żabia; ulica bieżąca wzdłuż wału fortecznego między ul. Czarnowiejską a ul. Karmalią; ulicą Michałowskiego; ulica wzdłuż wału fortecznego między ulicą Karmalią a Długą; ulicą Kilińskiego; ulica łącząca ul. Długą z dawną Polną; ulicą Helclów; ulica łącząca ulicę Kolejową z Wielopolem (obok nowego kasyna wojskowego); ulicą Bartosza; ulica łącząca ulicę Dietla z ul. Jakuba; ulicą Brzozową; ulica łącząca ul. Podbrzezie z ul. Jakoba; ulicą Berką; ulica łącząca plac Bawół z ulicą św. Wawrzynca; ulicą Głuchą.

Komisya teatralna na wczorajszym posiedzeniu pod przewodnictwem prezidenta miasta, a przy udziale p. delegata Kuczkowskiego odbytem, uchwalila wydrukować referat opracowany przez r. m. Knausa. Referat ten odczytał p. Knaus w całości na posiedzeniu komisji. Uchwalila ona przedstawienie referatu pełnej Radzie, a zarazem uznała za właściwe, aby r. m. Dr Jordan, który zastrzegł sobie prawo postawienia wniosku na pełnej Radzie co do zalecenia planów pp. Stryjskiego i Ekielskiego, również umotywowany referat ze swej strony wypracował i wydrukował.

wydawał się tak ich sąsiadom, panom nierównie niy mniejszych majątków. Wtedy zapewne narabiali oboje tej umiejętności i cnoty rządzenia się, przestawiania na matem, oszczędzania, z której wyrósł i późniejszy wielki majątek księcia, i wszystkie nieliczne dobre uczynki, wszystkie zakłady miłosierne księżny.

Nasze polskie przysłowie „Niema złego coby na dobre nie wyszło,“ jest w polityce przynajmniej wielką nieprawdą. Prawdą jest tylko to, że jak po świętym czy zwalonym pniu, puszczając od korzeni nowe odrósło, tak po wielkich historycznych nieszczęściach powstawać mogą różne dobre czyny, które tamtego nieszczęścia ani nie odrobila, ani nie naprawia, (jak odrósło drzewo nie stana za jego pień), ale mogą być częściowo wielkim pożytkiem i wielką zasługą.

Takiem częściowem ale wielkiem dobrem było osiedlenie się księżstwa Sapiehów w Galicyi. Kraj najdawniej od całości Rzeczypospolitej oderwany, pozbawiony naturalnego i ciągłego związku z sercem tego organizmu którego był częścią, nie miał należytej cyrkulacji krwi: uczucia i myśli dochodziły do niego pośrednio, nieregularnie, słabo. Materialnie przytem działo mu się nieźle, żył w spokoju i w dostatku. Przywykał więc do tego stanu, zasklepił się w sobie i zasypiał: miał naturalnie i godnych i myślących ludzi, ale ogólny poziom umysłów i charakterów, oświaty i życia, był niski i mógł obniżyć się coraz bardziej. Złego było trochę: ale beczeczności, beznymiśności, bezduśności (jeżeli się tak rzecze gozi) było dużo. Potrzeba było poruszyć te stojące wody, puścić w nie prąd myśli wyższych i uczuć gorętszych, i to była pierwsza, nieoceniona, zasługa księżstwa Sapiehów w Galicyi. Dwoje ludzi młodych, z niepospolitym rozumem, z patryotyzmem gorącym a rozpłomienionym w ostatniej wojnie i klęsce, z tem uczuciem obowiązku i duchem publicznym, który tam rósł od czteroletniego sejmku ciągłego, który był samym rdzeniem duszy i młodych Żamoyjskich i księcia Leona — dwoje młodych ludzi z tak wysokim stanowiskiem w świecie, a ze stopniem oświaty i nas rządkom, mogło wywierać wpływ znaczny i zbawienny, byle tylko tę możność zrozumieć

i z niej korzystać chcieli. Pod tym zaś względem byli oboje godni siebie: książę rozważny i z zimną krwią, księżna popędowa i zapalna, ale oboje za równo gotowi do działania, do inicjatywy, do poświęcenia, zarówno niezdolni ustać, nie wytrwać, zniechęcić się. Jedno ani drugie nie zapowiadało, nie głosiło, że chcą cokolwiek poprawić i reformować: byli na to zbyt rozumni, a może i zbyt pokorni w duszy. Ale nieznacznie zaczęli działać dla ludzi, i na ludzi. Książę dawał przykład pracy, politycznego rozumu, taktu, godności wobec rządu, skrzętności w przygotowywaniu, zdolności w organizowaniu dzieł i zakładów publicznego użytku: księżna dawała przykład miłosierdzia, ciągłej czynności, i życia w świecie chrześcijańskiego i rozumnego. Oboje dawali przykład głębokiej, otwarcie wyznawanych uczuć i przekonań religijnych, przykład polskiego ducha, przykład wyższego szlachetnego życia, które ten świat podnosi a do drugiego zniemza i dąży. Wpływ polski, wpływ katolicki, i wpływ cywilizujący obojga księstwa był niezaprzeczony i bardzo dobroczynny w kraju, a najznaczniejszy i najpotężniejszy może w samym Lwowie.

W tem działaniu zaś nie było pedantyzmu, kaniznodziejstwa. Księżna, podówczas młoda, lubiła się bawić i bawiła się szczerze: rzecz trudna do uwierzenia dla tych co ją znali starszą już i smutną, lubiła podobno bardzo tańcować, a na koniec jeździła z odwagą zbyteczną, aż nieostrożna. Rzec naturalna, że w tej poufałości, jaka się wyrabia w życiu towarzyskim zabawnym i przyjemnym, jej wysokie pojęcia i uczucia działały łatwiej bo nieznaczniej, niż byłyby zdołały działać przez surową postawę i nauczanie.

Ale weselne dni nie trwały długo. Zaczęły się te straszne dla rodziców lata, w których raz po raz jedno po drugim tracieli dzieci. Czasem zdawało się że już koniec, że się nieszczęście przewaliło: nie! po krótkim wytępleniu „aniol powracał mordercą“, i jak w Słowackiego poemacie rodzicielskiej boleści, przy każdej nowej stracie jakieś odmienne dodatki, jakżeby okrutne wymysły nieszczęścia. Jedno dziecko skończyło w drodze, i matka wiozła je umarłe na kolanach, aż do

domu — a tu zastała drugie dziecko na katafalku! o którego śmierci, o którego chorobie nie wiedziała, nie domyślała się! Telegrafu nie było, nie można było uwiadomić jej na czas. Pięciorgo tak straciła: zostawało jeszcze troje. W tem księżniczka Zofia, paniąka już dorastająca, prawie szesnastoletnia: w przejeździe przez Kraków umarła w przeciągu dwudziestu czterech godzin. Po tej śmierci, która na lat kilka (nie na zawsze niestety) zamknęła szereg strat i nieszczęść, stała się księżna taka, jakiejmy ją znali, *volens consolarique non sunt*. Wtedy to włosy zaczęły siwieć, a cera nabrąła jędnostajnej żółtawej bladeści. Wtedy powstała ta sprzecznosc bolesna między jej uśmiechem, który dla ludzi siłił się na weselość, a spojrzaniem, które udać jej nie mogło, tylko zawsze było smutne. Usta się uśmiechały rwardzie, ale w tym uśmiechu taki miał ruch i wyraz, jak żeby instynktowo wzdrygały się przed kielichem gorzocy.

A jednak nie można powiedzieć, że *volens consolarique non sunt*. Zbyt wiele miała na to siły i cnoty: i tak ludzi starała się swoim smutkiem nie smućć, i tak dla siebie samej pociechy nie odpychała, owszem szukała jej, ale wiedziała, gdzie szukać. Pobożność i dobroczynność, którą miała zawsze, teraz podniosła się jedna do zupełnego połączenia się z Bogiem, druga do tej cnoty miłosierdzia na wielką skalę, która stała się jej głównym zajęciem, czynnością, może nawet przyjemnością. Oddała swoje dzieci Bogu, poddała Mu swoją wolę, nie narzeka, nie szemrze, o nic dla siebie nie prosi: ale w tej miłości Boga odnajduje miłość utraconych, i liczy na to że kiedyś odnajdzie i szczęście, nietylko obiecane niebieskie, ale i dawne ziemskie, i te utracone dzieci. Cierpi sama strasznie, wie co to cierpieć: ale żeby zrobi co tylko będzie mogła, żeby drudzy cierpieli mniej. To był ten rodzaj pociechy którego ona dla siebie szukała, i który niewątpliwie znajdowała. Z jej wielkiej wrodzonej szlachetności rozwinęła się wielka cnota. Pomogły jej w tem zapewne dusze wybrane i światobliwe, ksiądz Antoniewicz może głównie, w którego Listach znać jak jej boleść podziela, jak ją kochał, (on, który sam wszystkie swoje dzieci i zo-

nie pochował), jak żywo go obchodziła dusza i jej udęczenie: wspominała go zawsze z wielką częcią i rzewną wdzięcznością. Ale ządkolwiek była pomoc, cnota była jej własna i była dziwnie wielka. Z naturą księżny, z żywocią jej wrażeń, z siłą jej uczuć, z namiętnością jej miłości macierzyńskiej, pewne cnoty (naprzykład poświęcenie) musiały być przychodząc łatwo, bez walki, prawie bez namysłu. Ale rezygnacya, trudna dla wszystkich, dla niej musiała być trudniejszą niż dla wielu. Obejść się bez tych dzieci, poddać się, zgodzić się, powiedzieć sobie że tak dobrze, uznać i uwierzyć że dobrze, wbrew wszystkim głosom serca podnoszącym się przeciw tej ofierze, — na to trzeba było przelamać i zwyciężyć własną naturę niezmiernie silną, własną wolę bardzo stanowczą. Nie mogło to być zażby jedno walne odrzucenie zwycięstwo, ale musiała być walka odnawiająca się i powtarzająca, ogień przysyłany na chwilę i znowu wzbuchający, i znowu stłumiony... i tak przez długie lata zapewne, aż dopóki żał nowy nie zagłuszył dawnego, a zarazem i nie ożywił, nie wskrzesił go na nowo!

Ożenienie syna, pierwsze wnuczęta, żywy udział w pracach i zabiegach męża, który wyrabiał w Wiedniu pierwszą koleję w Galicyi, wszystko to dalo księżnie kilka lat spokojniejszych i miłszych. Ale nie zapomnialo o niej nieszczęście! Księżniczka Teresa, ostatnia już córka w latach może osmnastu lat dwudziestu, uważana zawsze za bardzo wątłą i niepewnego zdrowia, zapadła w ciężką chorobę. Matka przez ten czas doznała tyfusu. Kiedy nareszcie wstała i miała pierwszy raz chorą córkę zobaczyć, obie w obawie, żeby bladeścią i wynędzieniem drugiej nie przerazić, starały się ubranie i uśmiechem sprawić zdłużenie dobrego wyglądu i pytały go cichu jedna męża, druga ojca, czy się wzajemnie zdołają oszukać i uspokoić. Księżna wróciła do zdrowia, księżniczka nie. W grobowej kaplicy krasiczyńskiego zamku przybito siódme imię i siódma trumna dziecka. Został tylko jeden syn. Miłość nie jest jak pewna summa pieniędzy, która się zmniejsza kiedy się na kilka głów podzieli: miłość rodziców dla każdego dziecka z osobna nie jest mniejszą jak dla wszyst-

kich razem, a wszystkich razem nie kocha się więcej, niż każde z osobna. Ale w stratach i w szczęściach tej równości niema: i matce, której tylko jedno dziecko zostało gorzej, jest niż tej, która ich ma więcej. Ostatnie pozostałe dziecko swego syna, nie mogła księżna po stracie córki kochać więcej jak przedtem, ale drżała o niego więcej, ale on jej jeden pozostał, wszystko co mogła jeszcze w życiu mieć radości i stodoicy, to było w nim — i wszystko też, co było ognia miłości w tej gorzącej duszy, to skupiało się w tym jednym punkcie, spadało na tę jedną głowę, jedną na której nie brakowało, „kiedy liczyła głowy swoich drogiach.“

I znowu jak dawniej śmierć dziecka znaczy się a jego pamięć wiecznie — miłosierdziem: nieszczęście własne dobrodziejstwem dla drugich. Był już we Lwowie Zakład św. Zofii: teraz z tego co miało być posagiem zmarłej córki rozwinął się zakład św. Teresy, nabył czy zbudował się dla niego nowy dom, tak, że zakład mógł objąć szpital, małe sieroty, i pokutujące kobiety, którym dostarcza pracę, zarobek uczciwy, przywraca szacunek własny i ludzki. Nie na tem koniec: zwyczaj miłosierdzia raz powzięty nie ustaje, a jego zakres rozszerza się, odkrywają się coraz nowe biedy i potrzeby, w miarę jak się do nich wiąże goręcej i z wielkim sercem chceć na nie radzić. Z czasem jeszcze przybył szpital dla dzieci; Dom pracy rozwinął się na Zakład w swoim rodzaju doskonały podobno pod względem jakości i szybkości robot. Wogóle oprócz miłosierdzia podziwiali się w tych zakładach dar i zmysł organizacyjny księżny. Dla dzieci lub chorych były to przytulnie dla kobiet młodych i zdrowych nie wspaniale, utrzymywanie, jałmużna, ale sposób i nanka zarobku, ćwiczenia w różnym rodzaju robotach, i wielka w nich niekiedy biegłość. Księżna sama niezmiernie w nich zręczna, miała i talent i smak rzadki, sama więc uczyła, rysowała wzory, wymyślała nowe rodzaje robot; rzeczy wychodzące z tego zakładu miały często artystyczną cechę i wartość.

(Dokończenie nastąpi).

ST. TARNOWSKI.



Teresy z książąt Sułkowskich hr. Wodzickiej jako w pierwszą rocznicę zgonu odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele św. Barbary, w piątek dnia 18 kwietnia b. r. o godzinie 10 zrana.

Na miesiąc Maj! Księgarnia Kubacki i Langa w Białej poleca: CZĘŚĆ MARJI na każdy czas, a osobliwie w miesiącu maju. (364 stronice z licznymi obrazkami).

Nowość! Na Szlaku Polskim przez STANISŁAWA PIASTA. (Dziękuję powyższe obejmuje wrażenia i spostrzeżenia zebrane w podróży po Szlaku Górnym (pruskim). Cena 60 cent., w Prusach 1 marka 20 fen. Wydanie wykładowe. Stron 101. Skład główny w Krakowie u Gebethnera i Spółki.

Institutrice allemande, cath. enseignant VIII classes, parlant le français et l'anglais, excellente pianiste, desire se placer auprès des enfants ou comme dame de compagnie en voyage. — Chiffre „Porte-bonheur 943“ à l'expédition du „CZAS“.

100 złr. nagrody ofiaruję temu, który mi zechciał wystąpić o posadę za dekretem. — Łaskawo zgłoszenia przyjmuję pod adresem: „Nagroda“ 100 poście restante Bochnia.

DWA POKOJE są do wynajęcia każdego czasu, oraz parcie budowlane w pięknym położeniu są do sprzedania pod Nr. 51 na Zwierzynie pod kościołem św. Salwatora.

Wies około 700 morgów obszaru, w tem część lasu, z dobrymi budynkami, przy drodze powiatowej, 7 km. od stacji kolei, w powiecie Jasielskim, jest do sprzedania. — Blizsza wiadomość pod lit. M. W. poście restante Fryszak.

Dzierżawa folwarków. Administracja Dóbr Zatorskich wypuszcza w 12-letnią dzierżawę od 1go lipca 1890 r. dotąd we własnym zarządzie gospodarowane folwarki:

Folwark Preciszów mający przestrzeni 430 morgów wraz z urządzoną gorzelnią o kontyngencie 730 Hektolitrow, oddalony od stacji kolei Państwowej o 3 kilometry, od miasta Ostrowiec i Prus o 10 kilometr.; Folwark Palczowice mający ogólnej przestrzeni 465 morg., w której 160 morg. stawów zarybionych karpiami, oddalony od stacji kolejnej i miasta Zator o 2 kilometr.

Prawdziwe tyrolskie materye pakłakowe na ubrania męskie i damskie lub na płaszcze deszczowe, wyrabiane z wełny górskiej, poleca ANTONI FRICK, w Bosen w Tyrolu. Próbkę darmo i oplatnie.

Dla handli cząstkowych towarów lnianych i bawełnianych. Znaczny dom handlowy w dziale towarów lnianych i bawełnianych poszukuje kupujących. Ceny bardzo tanie, gatunek towarów najlepszy, punktualna i rzetelna obsługa. Oferty pod „Znacznym 944“ przyjmuje Administracja „Czasu“ w Krakowie.

Młoda osoba, Polka, ze skromnym wykształceniem, ale też ze skromnymi wymaganiem, poszukuje posady towarzyskiej do starszej osoby lub bony w Krakowie od 15 maja. Poleca dobre. Blizsza wiadomość pod lit. H. O. poście restante Wielkie Drogi.

NOWE Garnitury do kawy, Chustki do nosa, Ręczniki i fartuszki otrzymany i poleca SKŁAD KOMISOWY PŁÓTNA W MAGAZYNIE Henryka Schwarza w Krakowie. CENY FABRYCZNE.

NOWY WYNAŁAZEK PARFIA IXORA ED. PINAUD Mydło, Essenya dla chustek, Woda toaletowa, Pomada, Olejek, Puder ryżowy, Kosmetyk.

Wody mineralne i naturalne. WICHY Administracja: w Paryżu, Boul. Montmartre 8. GRANDE-GRILLE. Choroby lymfatyczne, organów trawienia, zatory, wątroby i śledziony, kamienia i t. d.

PIGULEKI BLANCARDA NA JODZIE ŻELAZA NIEMIENNTM Posiadające równocześnie własności Jodu i żelaza, piguleki te skutkują wyjątkowo, we wszystkich rodzajach chorób, które wywołuje zarodek „krofuliczny“ (puchliny, zatknięcia Anatolii, humory, etc.)

WEBE KING. Krótka trwałość płótna (skutek chemicznego blaknięcia) spowodowała nas do wyrabiania pod powyższą nazwą materyi posiadającej trzykrotne trwałość płótna najtańszej o 60 procent. Weba King jest najlepszą, najtrwalszą i najtańszą materyą na wszelkie gatunki bielizny.

Nakładem księgarni H. ALTENBERGA we Lwowie. NOWE MODY. pismo illustrowane dla kobiet wychodzi 1 i 15 w każdym miesiącu. Oprócz wielu wzorów na ubiory i roboty ręczne obejmuje rocznie 48 kolorowanych rycin i 12 tablic kroju.

ŻEGIESTÓW ZAKŁAD ZDROJOWO-KAPIELOWY I KLIMATYCZNY położony w uroczym, górzyściej dolinie, otwartej li tylko ku południowi, odznaczający się niezwykle czystym, górskiem powietrzem.

DOM ZDROWIA Dra Lustgartena i Wilczyńskiego otwartym został dnia 18 lutego b. r. w Krakowie, ulica św. Agnieszki 1. 5, Dz. VII, Stradom celem pielęgnowania i leczenia osób dotkniętych wszelkiego rodzaju chorobami, z wykluczeniem zakaźnych i umysłowych.

Dra Römlera (724-6-9) lecznica dla cierpiących na płuca w Görbersdorf w Szlaku. Prospekta darmo i oplatnie. Kierujący lekarz: DR. RÖMLER.

Als rationelstes und billigstes Kindernährmittel! Knorr's Hafermehl Haupt-Niederlage bei Carl Berck Wien, L. Wollzeile 9.

Herbatego wyciąg roślinny „Neuroxylin“ od lat w szpitalach cywilnych i wojskowych wypróbowany i uznany środek, przez lekarzy polecany w goścu i reumatyzmie, nerwobólach wszelkiego rodzaju, bólu twarzy, ischias, bólach krzyżów, słabości mięśni, drżeniu, bólach w wyliczonych ranach i t. d.

Rządca gospodarczy zdolny, energiczny i doświadczony, poszukuje odpowiedniej posady. — Blizszej wiadomości udzieli Wielm. Teofil Zarembski w biurze krakowskiego Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń.

Teodozja Jahnówna po ukończeniu nauki kroju i pobyty w pierwszych magazynach w Warszawie, otworzyła w Krakowie Pracownię Sukien i Okryć damskich w Rynku gł. L. 10, II. piętro.

MAKĘ KOSCIANĄ parowaną lub kwasem siarkowym preparowaną w najlepszym gatunku, z zarczeniem 3 1/2 do 4% azotu i 21 do 23% kwasu fosforowego, oznaczoną na wystawie Krakowskiej 1887 r. najwyższą nagrodą srebr. medalem państw.

Róże najpiękniejszych gatunków, wysokopienne po 45 ct. (100 za 40 złr.), średnie po 35 ct. (100 za 30 złr.), wysadki kwiatów i jarzyn sprzedaje tawo Jan Rakus, Łódzka róż w Nawsiu przy Jabłonkowie w Szlaku austr. — Katalogi wysła darmo i oplatnie.

Franciszka Christoph LAKIER POLSKOWY NA POSADZKI Jedyny i wyłączny skład na MAKIOWE i okolicę utrzymuje Dom handlowy pod firmą: Stanisław Feintuch, Rynek 6, w Jaworznie u Th. Dendera, w Wieliczce u L. Windakiewicza.

CZESKA AJENCA Ferdynanda Hofmana w Krakowie. Zastępstwo fabryki najnowszych maszyn rządowych do siewu (11-25 rządów) patent Fr. Melichara od 220 do 410 złr.

WINO ZAWIERAJĄCE PEPTON CHAPOTEAUT APTEKARZA W PARYŻU Pepton jest substancją wytworzoną przez strawienie mięsa wołowego za pośrednictwem pepsyny, jakby przez działanie samego żołądka.

Goczałkowie pod Pszczyną (Pless) O. S. Przystanek kolei Wrocław-Dziedzice. Otwarcie 15 maja. Kąpiele wannowe i solankowe, parowe, natryski, wiewiania, mięsienie, elektrotyczne opatrywania.

Ostrzeżenie. Zawiadamiam niniejszem, że syn mój Julian Jaroszyński, obecnie w Krakowie przebywający, nie posiada własnego majątku żadnego i że długi przezeń czynione placucomi przeze mnie nie będą nigdy.

Une institutrice polonaise diplômée, qui a passé trois ans en France, possédant à fond les langues allemande et française, bonne musicienne, désire se placer par Mme Rybezyńska, 14 St. Jean à Cracovie.

Dr. Tomasz Krudzielski kancelaryj adwokacka w Pilźnie pod Tarnowem. otwiera (894-2-3)

Ceraty wszelkiego rodzaju. Ceny fabryczne. (598 51) W. Krzysztofowicz w Krakowie, linia A-B pod Nr. 37.

Najnowszy wynalazek!! Złoty medal wystawy i dyplom za bardzo znaczny wyrób na sztyl świat. 30.000 sztuk za najlepszy środek w świecie przeciw NAGNIOTKOM.

Carbolineum Avenariusu najlepszy środek do nasączenia drzewa budowlanego itp., który chroni takowe od zepsucia, wilgoci, grzyba i działania zmiennego powietrza.

Derki na konie sztuka od 1 złr. 50 c. do 16 złr. Kocce sztuka od 2 złr. do 12 złr. Kapy na łóżka sztuka od 2 złr. do 20 złr. F. KALIWODA w WIEDNIU, Landstrasse, Heitzgasse Nr. 31 (obok Sofien-Säle).